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Hhuen-Hédepvápy gr. akciója |
a háborútól elpusztított

tűzhelyek íetsegclyezésére.
— aug. 4.

Augusztus hó 5 én nagy fon tos- 
,-u értekezlet lesz Budapesten, a 

Vrlamenti delegációs teremben : meg- 
p?ftkll| háborútól elpusztított tuz- 
Uyek felsegélyezésére alakítandó or- 

los bizottság. A nemes, mmdnyá- 
, nLt közvetlenül érintő akció élen 

gróf A hűen-Héderváry Károly áll, 
u; ,IZ alábbi felhívást bocsátotta ki - 

Az ezeréves Magyarország e vi
lágháború folyamán dicsőségesen állta 
meg a honszeretetet és vitézség leg
izzóbb tüzpróbáját, embei feletti küz
delem után, mely legendássá tette a 
magyar katona hősi vírusát, az el
lenség végre verten takarodott el ha
tára, nkról. Teljes a diadal e vonalon, 
ám e diadal nyomán, tőként az észak
keleti Kárpátok magyar alján min
denütt romok füstölögnek: százakra 
menő elpusztult helyiségek jelzik a 
háborús vihar szörnyű vonulását. Nagy 
áldozat a határszéli tájak e romlása. 
ez az ára annak, hogy szép hazánk 
dús belseje, aranykalászos rónái es 
gazdag kulturvárosai a harci pusztí
tástól menekedhettek. A vihar elvo
nultával most e menekedettek szólal
janak meg, az egész ország emelje 
fel hálás szavát, nyújtsa ki adakozó 

I kezét a végeken füstölgő romok leié 
es szárítsa fel a rájuk tapauu *vuuy- 
nyékét. Ébred már e szent kötelesség 
tudata a magyar szivekben, márisi or
szágszerte nő a lelkes óhaj : a háború 
tótat elpusztított e tűzhelyeket a ha
tás országnak kell köszönetk p újra 
tottoitenie 1 Debreczen városa inául jo 
fiával elől és amaz ínséges rom- 
VűéVtomár kike,este magának azt 
a helyet, ahova Debreczenfalvát lógja 
építeni.. . Ebbéli buzgalmában felke
resett engem, hogy az általános, or 
szagos gyűjtőakció kezdeményezése
iránt érdeklődjem. . ,

Miután az eszme ékként már 
megérett s a fentebb említett Klked
óhaj napról-napra egyre hangosabban
nyilatkozik országszerte, nézetem sze
rint egy a háborútól elpusztított tűz
helyek felsegélyezésére alakítandó 
országos bizottság szervezése igen 
időszerű lenne. E bizottság, mely úgy 
az északi, mint a déli romvidékek 
felépítésének, illetőleg felsegélyezésó- 
nek egész akciókörét felölelné, helye
sen és okszerűen kapcsolódhatnék bele 
az állam által megindítandó hivatalos 
akcióba s a magyar társadalom ereit 
egy hozzánk legközelebb álló fenkölt 
célra összpontosíthatná. Ezeket tartva 
szem előtt s elgondolva azt, hogy ily 
országos nagy hazafias akcióból a tái- 
sadalom egy számottevő faktora se 
hiányozhat.

Ezen ügyben Budapesten a par
lamenti delegációs teremben augusztus 
5-én, déli 12 órakor alakuló ülés lesz.

Itt említjük meg, hogy most már 
*Az Estinek az elpusztult községek 
felsegéiyezését célzó akciójában is 
élénken bekapcsolódott Zemplénvár- 
me§ye, és pedig különösen várme
gyénk főispánjának „Az Esl“-hez in
tézett s a lap mai számában közölt 
8zép levele folytán. Főispánunknak 
»Az Est“-hez intézett érdekes sorait 
legközelebbi számunkban mi is kö
zölni fogjuk.
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POLITIKA) HÍRLAP

A VII BORÚ
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

Tovább hátválnak az oroszok.
•••< »

Újabb sikerek sorozata.
Budapest, aug. 3.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Orosz hadszíntér:
A Visztula és Bug között a harcok tegnap is egész nap nem 

rsökkenő hevességgel folytak és újból sikerrel jártak az egesz vona- fon Az erö!en szlrongatott ellenség, melynek arcvonalát Lecznana 
és ‘dióimtól északnyugatra újból áttörtük, a tegnap makacsul védett v o Halakból ma a k or a reggeii órákban majdnem mmdenutt újból észak
felélAf1loszo^ak1k w“dtoieCnyugaul°SbefeszkeUék magukat,

elsején kivívott gyözebnünk hatása alatt vonalaik legnagyobb ré-

SSsttfersarsi saras «
övezeten áthatoltak.

Kelet-Galiciában nincs változás.

Olasz hadszíntér:
A tenger melléken a Krntöl egészen a görzi hídfőig tegnap csa -

nem A'polazcóf^eiísik1 szélét* nagy olasz erők újból megtámadok. Az 
ellenség ötször intézett rohamot clK^ Y támkd>st
tői keletre es a Monte dei sei Bi sin hős k alkalommal
fíioAsan védekező katonáink heve- harc man m előretö-
visszaverték. Az olaszok súlyos ve.fft^tf^hb §olasz erősítéseket tű
rés megismétlése céljából osszegyuj szétugrasztotta. E harcok alatt

jesen meghiúsult Egyébkén területén egyik tiszti járőrünk egy
ÜSS?«■ «

21 *“■"

a vezérkar főnőkének: helyettese.

Bz Egész vonalon folyik a harc.
Orosz foglyok ezrei.

Berlin, aug. 3.

A német nagy vezérkar jelenti:

tsz st
boiuikia suboczi utat. legnap •« |ÖZÖU tért nyertünk s

g£* «.U 3X» — ÍA ^res támadásokat Intéztek. 

Délkeleti hadszíntér: Visztula keleti partján a

és 2 mozsarat zsákmányolt seregével szemben az ellenség a .
Mackensen tóbornngy todsereg , vonulón"g

alexaudria— Leczna-vonalát Lecznától keleti
magát. Delutá, v.mek következtében az ellen g et,yes helye-
északra «tort k- k kezdte állásainak kiürítés^ » agBug kozott 
részén az ej lallauj p„znitúl keletre legnap 20W, vao.m , bb „éppus- ken áll még ellen. LetonBMi 13w oruszt ioglunk el s K
augusztus 1-én és d án looo
kát zsákmányoltunk.

negyvenhatodig évfolyam-

Előfizetési ára:
Kgósi évre 12 korona, félévre 6 kér. 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél mind inaié után 

Hit petit betűknél nagyobb, avagj 
disz be tűkkel, vagy kerettel ellátott hír 
ütések térmérték szerint egy négysiog 
d:?t?m Után 8 HU. - Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Újhelyi kérdések.
V?

A főispánnál tartott ankét anyagából
— aug. 4.

A múlt héten vármegyénk főis
pánjánál tartott közegészségügyi an-
két tárgyalásait ós határozata t főbb
vonásaiban ismertettük már lapunk 
ban, volt azonban az értekezletnek 
egy-két tárgya, mely nemcsak a köz- 
egészségügy, de az általános város- 
fejlődés szempontjából is nagy font os- 
JBu uev hogy érdemes az ankétnek
anyagát"Vpontokra vonatkozólag rész
letesebben ismertetni. _

Az általános hygienikus intézke
déseken kívül ugyanis kü/on fargja-
las alá vette az értekezlet eloszoi is

a heti és országos vásárok
centralizálásának ügyét.

Miután magának a város főorvo
sának kijelentése szerint ezen vásá
rok mostani elhelyezése a ^egész
ségügy és a város tisztántartása ér
dekevei merőben ellenkezik, megálla- 
pUotta az ankét, hogy elodézbatlan
a heti vásároknak összpontosított el^
hv'vvzése, mert csakugyan ve.z^} 
és megengedhetetlen Állapot »*. h”8y 
„ heti vásárok és részben az orszá
gos vásárok épen a város e«f-MK
B , , ...„Air, iprA'ti vannak eine- masabö Utcain, itiu.vi .
lyezve s ilymódou uz utcák heteukint 
kétszer s az országos és elhajtó vá
sárok alkalmával még külön-külön 
bvpiszkoltatnak s emiatt a váio» utcái 
megkívánt tiszta állapotba úgyszól
ván sohasem hozhatók.

Addig is, mig a város vásárcsar
nok felállítása által gyökeresen in
tézkedhetnék, — mi a legkivánato- 
sabb lenne, a kérdést meglehet
oldani a hetivásároknak a i 
és Diana térre leendő «^e/yezese 
nltal mely irányban a város képvi- séíőtéstülete, tanácsa, közegészségügyi 
és járványbizottsága sürgős mié
tedésre hivandók Ml. amennyiben a
megoldás továbbra is kteleltelnék, 
felsőbb hatósági kényszerítő intézke 
dés alkalmazandó.

Külön tárgyalás alapját kéP9zte
továbbá a város tulajdonát képező

„VöróB Ökör“-nek

és a magántulajdont képező Mecz- 
ner Gyula-utcabeli állásos korcsmá
nak immár tűrhetetlen azon helyzete, 
hogy a Vörös Ökör épület a város 
, 11x i-rl7Pnén s egyik főtéren, a W ek- 
k! e-térenP a legrondább állapotban 
Lrtatik és az alsórészen korcsma- 
üríet van nyitva s a nagy udvar eddig 
a bejövő szekerek részére szolgál át- 
lásul s ily utón az egész ud^a!" * y" 
ionosán a legrondább bePlszkc?lt. \rá,j 
gyávái és mindenféle hulladékokká , 
Sflati ürülékekkel halmozott, a köz
egészséget a legnagyobb mérvben ve 
szélyeztető állapotban van, hasonló az 
eset az említett állás helyiségére néz
ve hol nemcsak magában az állásban, 
X®' Vpi-iiletén az utcán is kifogott 
szekerek által annyi hulladék, trágya 
halmozódik össze, ami a közegészség 
biztosításával és a város tisztántartá 
sával össze nem egyeztethető.

Ez irányban is felhivandónak 
mondta ki az értekezlet a város kép
viselőtestületét és tanácsát, hogy a 
gyökeres mogoldást a legsürgősebben 
eszközölje, különben ez iránt is fel
sőbb hatóságilag lenne kényszentendő. 

Végre külön tárgyalás alá vette
az értekezlet



s
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a Ronyva eiabályoiás

ügyét, mely a háborús állapottól el
tekintve az által jött függő helyzetbe, 
hogy a már jóváhagyott szabályozási 
vonal részben a felépített katonai kór
ház-barakkok által lett elfoglalva s 
így a Ronyva uj medrét uj vonalon 
kell vezetni, ami ha a törvényes for
mák betartásával fogna keresztül vi
tetni, az eljárás és engedélyezés hosz- 
szadalmas volta a Ronyva szabályo
zásnak épen a közegészségügyre néz
ve oly felette sürgős végrehajtását 
még inkább eltolná és nehézzé tenné, 
mert a Ronyva szabályozástól felté- 
teleztetik a város csatornázása is.

Az értekezlet kimondta, hogy fel- 
hivandónak tartja a város képviselő- 
testületét, hogy a Ronyvának a ba
rakkok elhelyezése miatt szükségessé 
vált áthelyezését soron kívül azonnal 
eszközölje s a törvényes formaságok
tól eltekintve a csatorna kiépítésére a 
rendkívüli viszonyokra és körülmé
nyekre tekintettel kérjen kormányi 
rendkívüli f lhatalmazást és kérjen a 
kivitelre a most rendelkezésre levő 
orosz fogolyból megfelelő munkaerőt, 
mely utón nemcsak időben, de meg
takarításban is.sokat érhetne el, ami 
a későbbi időben már nem remélhető.

Köszönettel vette az értekezlet 
tudomásul gróf Mailáth Józsefnek, 
mint a megfigyelő állomás miniszteri 
biztosának azon Ígéretét, hogy úgy a 
kormánynál, mint a katonai felsőbb 
hatóságoknál egész befolyásával közre 
fog hatni, hogy a városnak a Ronyva- 
szabályozás ekkénti mielőbbi kivitelét 
biztosítsa.

ZEMPLÉN Augusztus 4,

HlkEK.
Andrássy Sándor gróf

25 esztendős elnöki jubileuma.
— ang. 4.

Vármegyénk Gazdasági Egyesü
lete a következő felhívást intézte 
gazdaközönségünkbez :

Értesítjük Zemplénvármegye t. 
gazdaközonségét, hogy emlékezetes, 
magasztos és nagy ünnep eiőtt ál
lunk ; f. évi szept. hó 7-én lesz 25 
esztendeje, hogy Andrássy Sándor 
gróf őnagyméltósága egyesületünk el
nökévé megválasztatoit !

Ez alkalommal nem fejtegetjük 
bővebben, hogy mit jelent egyesüle
tünk életében az elmúlt 25 esztendő, 
nem ecseteljük az U közismert agi- 
tálását és a közgazdaság terén kifej
tett hervadhatatlan érdemeit. De ha 
csak futólag is végigtekintünk a re
konstruált Tokaj iiegyalján és vár
megyénk elsőrangú nívóra emelkedett 
ló és szarvasmarha tenyésztésén, — 
mely munkálatoknak oroszlánrésze az 
U vállaiu nyugodott, — meg kell ha
jolnunk, meg kell hajtanunk előtte az 
ehsmeres disziobogóját és meg va
gyunk róla győződve, hogy a negyed- 
százados évfordulón velünk fog érezni 
és ünnepelni Zemplénvármegye egusz 
közönsége.

tSdjuos, a háboius állapot és sze
retett elnökünk harctéri szolgálatával 
járó távolléte nem engedi meg, hogy 
a ritka szép ünnepet úgy üljük meg, 
amint azt szivünk szerint szeretnők 
és amint azt őnagyméltósága érde
mekben gazdag, szeretetreméltó egyé
nisége megérdemelné, de mindenestre 
egy később (lehetőleg szept. 7-ére) 
megállapítandó napon megtartandó 
díszközgyűlés keretében méltatni és 
ünnepelni lógjuk az emlékezetes ne
gyedszázados évfordulót, amire már 
előre feihivjuk a vármegye közönsé
gének szives figyelmét.

Meg vagyunk róla győződve, hogy 
az ünnepelt iránt érzett különös tisz
telet és hála a vármegye közönsége 
részéről impozáns módon fog meg
nyilvánulni.

Hazafias üdvözlettel:
Nemthy József, Meoxner Gyula,

egyesületi alelnökök.

Berzeviczy Béla,
e. titkár.

- Gróf Széchenyi Ernő előlép
tetésé huszársiázadossá. A király gro 
Széchenyi Ernő huszárfőhadnagyot, 
az újhelyi Vörös Kereszt betegmegfi 
gyelő állomás kiváló vezetőjét huszár- 
századossá léptette elő a tartalékban.

V nagy népszerüségü főur magas ki
tüntetése széles körökben kelt örömet.

— Rendkívüli megyegyülós. Vár
megyénk főispánja a vármegyei tör
vényhatósági bizottság rendkívüli köz
gyűlését augusztus hó 12 ík napjának 
délelőtti 10 órájára tűzte ki, mely al
kalommal a következő fontos tárgyak 
szerepelnek a napirenden : A várme
gyei közélelmezés biztosítása. A tör
vényhatóságok hódoló küldöttségébe 
tagok kijelölése. Gróf Andrássy Sándor 
Zemplénvármegyei Gazdasági Egye
sületi elnöknek 25 éves jubileumában 
leendő részvétel iránti intézkedés. „Az 
Est“ szerkesztőségének a felsőmagyar
országi oroszsujtott megyék elpusztult 
községei és falvai minél szebben és 
kulturáltabban leendő helyreállítása 
iránti nagyarányú akció megindátá- 
sáért köszönetnyilvánítás.

— Nyugállományba helyezett al
ezredes. A hivatalos lap közli, hogy 
a király Rápolty Károly 10. honvéd- 
gyalogezredbeh alezredesnek a meg
ejtett felülvizsgálat eredménye alap
ján, mint rokkantnak s néptelkelesi 
fegyveres szolgálatra is alkalmatlan
nak a nyugállomáuyba való helyezé- 
zését legkegyelmesebben elrendelni 
méltóztatott.

— Gálszécs az elpusztult közsé
gekért, Dr. Molnár Bern, mint a gál- 
szécsi jótékonysági egyesület elnöke 
a f. évi julius hó 25-en Gálszéesen 
rendezett „Háborús Délután14 tiszta 
jövedelme címén 500 koronát küldött 
a vármegye alispánjának az elpusz
tult felvidéki községek segélyezésére.

— Ligeti Magda halála. Az egész 
városban meghatott részvétet keltett 
a szomorú hir, hogy dr. Ligeti József 
vm. tb. főorvos ifjú és szép leánya, 
Magda, az e hó 2-ára virradó éjjelen 
elhunyt. A nagy csapás, amely a ked
vencüket, büszkeségüket elvesztett szü
lőket érte, mély fájdalommal tölti az 
ismerősöknek, a család nagyszámú 
tisztelőinek lelkét is. Végtelenül fáj
dalmas elgondolni, hogy a szép és 
kedves ifjú leánynak élte legszebb ta
vaszán kellett lehullania. Azonban a 
Végzettel nem lehet perbeszáliani. 
Polgártársaiknak meleg részvéte eny
hítse a lesújtott szülők fájdalmát s 
adjon nekik erőt a nagy csapás elvi
seléséhez.

— Újhelyi cserkészifjak a vak ka
tonáknak. Az újhelyi eseiKesziijak tár
sasaga e ho 1-eu egy ifjúsági előadást 
rendezett, amelynek 4U koruna tiszta 
jövedelmét lapunknak adtak at, hogy 
a vak katonák felsegélytzésere for
dítsuk. Az összeget az ezen akciót ve
zető „Az Est“ szerkesztőségehez jut
tattuk el.

— Kabarét a városi moziban. A 
városi mozi mai, szerdai eioaüasan a 
moziképek mellett fellép Bocskai Bé
lának, az előnyösen ismert kabaret- 
müvészuek jól szervez.tt társulata. 
Az előadások között lesznek Rónai 
Ica, Arany Böske, Bocskai Béla es 
meg többen, akik a legújabb kabaret- 
slágereket fogjak bemutatni.

— Az ezredik távirat. A „Zem
plén44 részére legutóbb érkezeit hiva
talos távirat volt az ezredik, amelyet 
a miniszterelnökség sajtóosztálya a 
háború óta a vidéki lapoknak küldött. 
A miniszterelnökség sajtóosztálya a 
hadvezetőség hivatalos napi jelenté
seinek lehető gyors és pontos közve
títésével a vidéki sajtó utján megbe
csülhetetlen szívességet tesz nemcsak 
a vidéki lapoknak, de elsősorban a 
vidéki közönségnek, amely igy a le
hetőséghez képest gyorsan hozzájut a 
háború hivatalos híreinek megismerő

séhez. Annál fontosabb ez, mert a vi
déki sajtó a bábom óta el van zárva 
„ hirck beszerzésének leggyorsabb és 
legpraktikusabb eszközétől, a telefon- 
tói. És a különben is nehéz viszonyok 
között valóban nagy szolgálat a vidéki 

hivatalos- hirközvetités, asajtónak a 
mely lehetővé teszi, hogy a közönség
is hamarabb tájékozódjék. A mi
niszterelnökségi sajtóosztály vezetője, 
Drasche Lázár Alfréd, aki ezt a hi
vatalos hírszolgáltatást is bevezette, 
hálát érdemel tőlünk is, a közönség
től is, amelynek nevében írjuk e so
rokat, kifejezéséül annak az őszinte el
ismerésnek, amely Drasche Lázár Al- 
frédot, a miniszterelnökségi sajtóosz
tály kitűnő, közérdekű szellemben va
ló vezetéséért méltán megilleti.

— Elfogott szökevény orosz fog
lyok. Erdőhorváti községben julius hó 
27-ikén estefelé Kundisz Lajos fiú az 
ökreit legeltette az Eperjeske nevű 
dűlőben, amikor arra felé vándorolt 
három szökött orosz katona. A fiútól 
cigarettát akartak kérni, a fiú meg
ijedt tőlük és hason csúszva bemene
kült a községbe, az oroszok pedig egy 
szónaboglyába ott a közelben meghú
zódtak. Reggel egy községi hites két 
társával megkereste a szökevény oro
szokat és bevitte őket az erdőhorvátii 
községházához, ahol tolmács utján ki 
lettek hallgatva. A tolmács, Soltész 
Károly nagytavoti g. k. menekült ta
nító neje, ki folyékonyan beszél ru- 
thénul, megtudta tőlük, hogy ők ál
lítólag Abauj-Torna megye Ung köz
ségéből szöktek volna meg, hol mun
kára voltak kirendelve vagy 35-en. 
Az őr elaludt s ők hárman felhasz
nálták az időt: megszöktek, pár napig 
bolyongtak az erdőkben és az utba- 
esö községekben élelmiszert kaptak a 
tőlük megijedt emberektől. Azt mond
ták a községházai kihallgatásnál, hogy 
azért szöktek meg, mert kis darab 
kenyeret kaptak és kevés levest. A 
három fogoly közül az egyik cipész, 
a másik lakatos, a harmadik földmű
vesnek mondta magát; állítólag nős 
emberek és egy-egy gyermekük van. 
Az egyik a 312., a kel társa a 309. 
muszka gyalogezredből valók. A köz
ségi elöljáróság átadta a foglyokat a 
katonai hatóságnak.

— Községi polgári íiu- és leány
iskola Poprádon, a Magas-Tátra ál
ján. Orvosilag ajánlott hely. Tanulók 
német családoknál olcsón elhelyezhe
tők. Bővebb felviíágositással szívesen 
szo'gál Horn József igazgató, Poprád-

— Ellopták a tinó árát. Erdőhor
vátiból jelenti tudósiionk: Vasárnapra 
virradó ejjelen zivataros, esős idő volt 
s ezt az időt használta lel egy elve
temült ember és betört Fábián János 
erdőhorvátii lakos lakásába. A férj 
katonai szolgálatot teljesít, a szegény 
asszony a gyermekekkel maga lévén, 
eladott egy pár tinót GÜÜ koronáért s 
a pénzt a belső kamara gerendája 
mellé tette, ahol máskor is pénzt szo
kott tartam. A betörőnek alighanem 
tudnia kellett, hogy a pénz hol van, 
mert a kert felől levő csűrt kibontotta

s a csűr mellett levő második l" 
rának padlását kiszedte felt/*01
Í“(°“/.ZZ1S™a™arába-’.»hoíoét6
koronát és egy nagy
ellopott. A nyomozás eddig mi 
ért el eredményt. e6
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Meghívó.
A Sátoraljaújhelyi Uszoda-Egylet t. tag I

jait meghívja a folyó évi aug. hó 8-án = 
d. e. 10 órakor a vármegyeház nagy- 1 
termében tartandó közgyűlésre. I

Tárgyak:
1. Az uszodaépület leégésének i . 

bejelentése, a kár megáilapiiása, s j 
meglévő rész eladása iránti határozat 1 
hozatal.

2. Az uszoda felépítése iránti ha- * 
tározat hozatal.

A közgyűlés tekintet nélkül a 
megjelentek számára végérvényesen 
határoz.

A Sátoraljaújhelyi Uszoda-Bgylet.
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Az értek] 
Károly grófi 
beszéddel, ej 
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